7 Spiritus animalis mutatus qui uariat spirationes? Eo pacto quo calor, ubi enim multum de spiritu consumitur, & impenditur, magni, celeresq; & condensati inspiratus gignuntur, at cum parum de spiritu prodigitur, sufficienter tardas, & paruas rarasq; spirationes efficit.

8 Quo pacto ea quæ dixi, experientia rationi consentiente comprobantur? Quia uidemus ita omnino rem se se habere, quibus enim calor redundat, ut magnas, & frequentes, & celeres aeris inspirationes obtineant, uidere est, ut quibus modicum est innatum calidum, contrarium. Sic & quibus spiritus animalis multus uacuatur, ut celeriter restitui sit opus, magnæ, & ueloces, densæq; sunt spirationes, quibus modicum de spiritu excedit, omnia sunt contraria. Quod si hæc duæ causæ scilicet caloris intensio, & spiritus inopia conueniant. tunc maximos omnium, & celerimos, & frequentes inspiratus uidebis. Sicut si utraq; harum causarum minuatur, ita & nec calor. exuperet, nec spiritus deficiat, rarissimas, & tardissimas, minimasq; inspirationes pernotabis. Ita & in ætatibus contingit, nam eas quæ crescunt, & magnum & frequens & ocyus inspirare conspicimus, decrecentibus contrarium euenit, quoniam illis & calor maior est, & spiritus cum corpore inaugetur, ijs uero hebetior calor & spiritus (quem nihil augeri oporteat) insit. Ob eam causam in regionibus, temporibus, & aeris nos circumstantis constitutionibus calidis, ad hæc cursibus, luctis, gymniciis certaminibus, cæterisque actionibus quas pro uirili homines exercet, magnū quid, & densum, & uelox inspiramus, quia in ijs agitationibus calor quidem augetur, spiritus uero consumitur. Quietis autem & ijs qui immobiles loco non cedunt, calidū utiq; contabescit, parumq; aut nihil omnino de spiritu diminuitur. Eodem pacto balneæ thermæq; calidiorū aquarū, & morbi qui cū febre precipue infestant, magnos, & celeres, & frequentes cum pulsus, tum inspiratus perficiunt, at quibus perfrigit calidum innatum, parumq; de calore circa cor est coactum, ut adeo paruos pulsus & raros & tardos obtinent, & spirationes adeo consopitas, ut perijisse

videri possint. atq; hæc omnia non minus pulsibus q̄ spirationibus cōueniunt, sicut
 & q̄ neutra harum actionum stante uita ex integro potest deperdi.

9 Quibus hominibus expirationes magnæ & frequentes & celeres euadunt? In
 quibus multum de fumosis superfluitatibus atq; ueluti fuligine colligitur. Vnde &
 qui crescunt, quia calor fortior, & digestio per halitum maior q̄ senescentibus, &
 qui dormiunt, quoniam tunc nutritiones impensius exercentur, expirationes tales
 obtinent. Verum qui somno dant operam, & systolē arteriarū, & expirationē q̄
 sit diastole, aut inspiratio habēt maiores.

10 A qua facultate spirandi, & pulsuum functio perficitur? A uirtute quidē
 uitali arterijs pulsandi munus conceditur, ab animali autē omnino uis spirandi pre-
 statur. Vnde & hanc aut sistere prorsus, & detinere, aut minorem & tardiozem
 facere licet, q̄uis & organum ualeat, & usus exigat, & facultas sit fortis, quod
 satis opus ab electione procedere in totum, seruus quidam barbarus declarauit cū-
 cto spiritu intercepto, suapte sponte peremptus. at uero arteriarum operam impe-
 dire nihil q̄uis enitamur, possumus. Vnde & inflāmatae partes uehementi dolore
 torquentur, quia motis particulæ confricantur ad inuicem, & fluore implentur,
 & dolent maxime, q̄ si minuere arteriarum in partibus phlegmone obsessis pulsus
 possemus, minus doloribus laborarent.

11 Si thorax edoleat, quam nam spirationem efficit? Paruam, & tardā, & fre-
 quentem, uerum minorem multo q̄ tardiozem, quia non æque dolorosa & molesta
 est thoraci dolore affecto celeritas, sicut magnitudo, nimium enim dolet cum mul-
 tum attollitur, quia partes inflāmatae distenduntur. In celeritate non ita grauis
 est labor, quia & si aliquis dolor subsit, ad quietem ad quam gliscit deuenire, ci-
 to perueniat.

12 Quare in doloribus thoracis parum & segnius sed frequentius spirant? Pa-
 rum quidem, & tardū, quia non sustinet dolens thorax multum attolli, aut celerius
 cieri, atq; eadem ratione frequentius aerem conuellunt, ueluti qui non possunt uice
 una alimoniam sufficientem assumere, multis uicibus esse cōpelluntur. Semper enim
 magnitudinis defectū, aut uelocitas, aut certe quidem densitudo repensat, atq; hæc
 sunt intelligenda, quando in proprijs limitibus calor cordis permanet.

13 Quando præter dolorem etiā caliditas modum excedens adsit, qui spirat ani-
 mans? Paruum quidem & sic, uerū multo frequentius, & paulo celerius. Quibus
 autem caliditas dumtaxat maior est, magnum (ut dictum est mox) & densum, &
 uelox ij tales inspirāt. Cū autem frigiditas est in causa, parui, & tardi, sed cum ra-
 ritate sunt inspiratus, cum dolentibus frequentes insint, licet parui.

14 Quando uel ob cruda & incocta tubercula, uel duros tumores, aut crassorū & lentorum succorum copiam, spirandi instrumenta in arctum coguntur, quæ sunt spirationes? Paruæ & tardæ & frequentes, ad hæc & inæquales. Scire tamen utiq; licet, q̄ si spirandi difficultate animal laboraturum sit, ut ad pulmones & ad eius precipue asperas arterias quæ aerem suscipiunt, angustiae lociq; coarctatio perueniant, oportet: Quis affectio à qua prouenit spirandi paruitas cum tarditate & frequentia coniuncta, nonnunq; in pulmone dumtaxat, aut thorace solo, aut amborum loco medio, primario consistat.